

Số: 173 /KH-UBND

Hướng Hóa, ngày 17 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức quán triệt các văn bản mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác dân vận

Thực hiện Kế hoạch số 1554/KH-UBND ngày 13/4/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức quán triệt các văn bản mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác dân vận, UBND huyện Hướng Hóa xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Nhằm giúp mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập của Nhà nước trên địa bàn huyện nắm được nội dung cốt lõi các văn bản mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác dân vận, từ đó mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có thể vận dụng trong thực hiện nhiệm vụ, tạo sự chuyển biến theo hướng hiệu quả, gần dân, tôn trọng dân, lắng nghe ý kiến của dân.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức quán triệt các văn bản của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác dân vận phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, đảm bảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản của các văn bản để áp dụng vào thực tiễn công tác.

- Thông qua công tác tổ chức quán triệt các văn bản làm cho mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đặc biệt là cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý hiểu rõ về nội dung, vị trí, vai trò tầm quan trọng của công tác dân vận trong thời kỳ mới.

II. Nội dung, cách thức tổ chức quán triệt và thời gian thực hiện

1. Nội dung quán triệt:

- Kết luận 65-KL/TW, ngày 30/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa IX về công tác dân tộc trong tình hình mới.

- Chỉ thị số 39-CT/TW, ngày 01/11/2019 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với người khuyết tật.

- Quy định số 213-QĐ/TW, ngày 02/01/2020 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức đảng và nhân dân nơi cư trú.

- Thông báo số 158-TB/TW, ngày 02/01/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Kết luận số 102-KL/TW ngày 22/9/2014 của Bộ Chính trị khóa XI về hội quần chúng trong tình hình mới.

- Thông báo số 160-TB/TW, ngày 15/01/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Kết luận số 62-KL/TW, ngày 08/12/2009 của Bộ Chính trị khóa X về tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội.

2. Cách thức tổ chức quán triệt:

Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn có kế hoạch tự tổ chức học tập, quán triệt các nội dung trên đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị, địa phương mình, báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Phòng Nội vụ).

3. Thời gian thực hiện: Hoàn thành trước ngày 22/4/2020

III. Tổ chức thực hiện:

Giao Phòng Nội vụ theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức, quán triệt của các đơn vị, địa phương theo kế hoạch này, đồng thời tham mưu UBND huyện tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức quán triệt các văn bản mới của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về công tác dân vận, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Sở Nội vụ;
- TT HU, TT HĐND huyện;
- CT và các PCT huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, NV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Đặng Trọng Vân